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1. CANTIDAD DE DIVISAS NEGOCIADAS Y COTIZACIONES PROMEDIO1 

 

Durante el segundo  trimestre de 2021, el Banco Central del Ecuador (BCE) recabó el siguiente 

movimiento de divisas2 de las entidades del sistema financiero privado (EFI): 
 

Cuadro 1. DIVISAS NEGOCIADAS POR LAS ENTIDADES FINANCIERAS PRIVADAS Y COTIZACIONES PROMEDIO  
(Valores en unidades, Segundo  trimestre 2021) 

DIVISAS  
COMPRAS VENTAS 

Valor 
negociado (a) 

Valor en 
USD (b) 

Cotización 
(b/a) 

Valor 
negociado (a) 

Valor en 
USD (b) 

Cotización 
(b/a) 

EURO  (EUR) 271,097,182 326,899,796 1.20584 202,556,458 246,841,624 1.21863 

YEN JAPONÉS  (JPY) 2,642,707,515 24,197,880 0.00916 2,932,492,361 26,953,186 0.00919 

PESO COLOMBIANO 
(COP) 

34,014,041,000 9,004,245 0.00026 37,490,345,000 10,004,225 0.00027 

NUEVO SOL PERUANO 
(PEN) 

14,531 3,884 0.26729 23,483,694 6,115,735 0.26042 

FRANCO SUIZO  (CHF) 4,471,164 4,864,431 1.08796 4,274,575 4,750,403 1.11132 

LIBRA ESTERLINA  
(GBP) 

1,841,673 2,572,815 1.39700 1,943,968 2,750,324 1.41480 

NUEVO PESO 
MEXICANO  (MXN) 

21,700,900 1,094,571 0.05044 42,783,132 2,171,043 0.05075 

CORONA SUECA  (SEK) 2,663,040 317,462 0.11921 3,631,761 443,405 0.12209 

DÓLAR CANADIENSE  
(CAD) 

455,961 370,611 0.81281 487,759 399,135 0.81830 

RENMINBI YUAN 
CHINO (CNY) 

1,377,203 213,859 0.15529 339,812 53,388 0.15711 

DÓLAR AUSTRALIANO 
(AUD) 

63,770 49,492 0.77611 62,966 50,310 0.79900 

RAND SUDAFRICA 
(ZAR) 

10,208 742 0.07273 10,208 770 0.07547 

PARAGUAY GUARANÍ 
(PYG) 

- - - 347,000 58 0.00017 

PESO ARGENTINO 
(ARS) 

- - - 2,125 24 0.01122 

TOTAL  USD   369,589,791     300,533,630   

Fuente: EFI. 
 

Como se puede apreciar en el Cuadro 1, la cantidad de divisas negociadas durante el segundo trimestre 

de 2021 por las entidades del sistema financiero privado autorizadas a realizar este tipo de 

transacciones, ascendió a USD 369.6 millones para la compra y USD 300.5 millones para la venta.  

 

Si se compara el total de importaciones en valor FOB, realizadas durante el segundo  trimestre del año 

2021 (USD 5,528.6 millones), con el total de ventas de divisas  negociadas en ese mismo período (USD 

300.5 millones), estas últimas representaron el 5.4 % del total de importaciones de bienes. 

 

En el siguiente gráfico se reporta la relación entre la venta de divisas negociadas por las entidades 

financieras privadas, el total de importaciones en valor FOB, y las importaciones de bienes de consumo 

en valor FOB. 

 
1 Las cifras presentadas son provisionales, sujetas a revisión. 
2 En Ecuador la actividad de compra y venta de moneda extranjera que realizan las entidades del sistema financiero, está regulada 
por la Superintendencia de Bancos del Ecuador y la base legal que faculta al BCE a recabar la información de dichas operaciones, 
es el Artículo 36, que sustituye al artículo 43 Información sobre negociación de divisas distintas del dólar de los Estados Unidos de 
América, Sección 2 (del Banco Central del Ecuador), Capítulo 2 (De las entidades), del anterior Código Orgánico Monetario y 
Financiero, que dispone:  
 “Las entidades del sistema financiero nacional autorizadas a negociar en divisas distintas del dólar de los Estados Unidos de 
América comunicarán al Banco Central del Ecuador, en la forma y con la periodicidad que la Junta de Política y Regulación 
Monetaria determine, para fines estadísticos, los montos y tipos de cambio de las operaciones que efectúen, así como la 
información que el Banco Central del Ecuador requiera acerca del movimiento de sus cuentas en divisas. El Banco Central del 
Ecuador sancionará el incumplimiento de esta disposición como infracción muy grave de acuerdo con este Código.” 
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Gráfico 1. RELACIÓN ENTRE TOTAL IMPORTACIONES, BIENES DE CONSUMO Y VENTA DE DIVISAS 
(Valor FOB, IT 2019 – IIT  2021) 

 
       Fuente: EFI y BCE. 

 

2. PREFERENCIAS POR DIVISAS 
 

En el segundo  trimestre de 2021, las principales divisas negociadas por los agentes económicos fueron 

las siguientes: euros,  yenes japoneses, pesos colombianos, nuevos soles peruanos,  francos suizos, 

libras esterlinas, y renminbi yuan chinos  (Cuadro 1). Las EFI privadas negociaron estas divisas en el 

mercado nacional e internacional, para atender la demanda de sus clientes. 

 

Si se compara la negociación de estas divisas entre el primer  trimestre de 2021 y el segundo trimestre 

de 2021, se observa que: las compras y ventas de yenes japoneses  y libras esterlinas, las ventas de 

pesos colombianos y las compras de nuevos soles peruanos y renminbi yuan chino aumentaron; 

mientras que, las copras y ventas de euros y francos suizos; las compras de pesos colombianos, y las  

ventas de nuevos soles peruanos y renminbi yuan chino disminuyeron.  
 

Cuadro 2. COMPRA Y VENTA DE LAS PRINCIPALES DIVISAS NEGOCIADAS POR LAS EFI PRIVADAS  
(Miles USD y porcentajes de variación interanual) 

DIVISAS  
Primer trimestre 2021 Segundo trimestre 2021 Variación internanual 

Compras Ventas Compras Ventas Compras Ventas 

EURO  (EUR) 398,501.0 386,723.2 326,899.8 246,841.6 -18.0% -36.2% 

YEN JAPONÉS  (JPY) 7,302.8 12,263.1 24,197.9 26,953.2 231.3% 119.8% 

PESO COLOMBIANO (COP) 27,710.4 2.7 9,004.2 10,004.2 -67.5% 367264.8% 

NUEVO SOL PERUANO (PEN) - 44,169.4 3.9 6,115.7 0.0% -86.2% 

FRANCO SUIZO  (CHF) 5,609.7 5,657.2 4,864.4 4,750.4 -13.3% -16.0% 

LIBRA ESTERLINA  (GBP) 2,205.5 2,377.2 2,572.8 2,750.3 16.7% 15.7% 

RENMINBI YUAN CHINO (CNY) 64.1 117.1 213.9 53.4 233.6% -54.4% 

Fuente: EFI.   
  

IT IIT IIIT IVT IT IIT IIIT IVT IT IIT

2019 2020 2021

TOTAL IMPORTACIONES 5,287 5,604.9 5,400 5,182 4,714 3,517 4,060.8 4,695 5,049 5,529

BIENES DE CONSUMO 1,132 1,259 1,253 1,266 1,049 803 1,028 1,237 1,094 1,190

VENTA DE DIVISAS EFI 1,253 1,032 996 1,129 800 731 557 326 454 301
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Las variaciones en la compra y venta de divisas se explican principalmente por la demanda de los 

agentes económicos para atender el pago de importaciones de bienes, pagos a proveedores, 

transferencias personales, obligaciones financieras, inversiones, entre otros egresos.  

 
El Gráfico 2 detalla el comportamiento de la negociación de estas divisas durante el segundo trimestre 

de 2021, apreciándose la importancia en las transacciones de euros, yenes japoneses, nuevos soles 

peruanos, francos suizos, pesos colombianos, libras esterlinas, y renminbi yuanes chinos.  
 

 

Gráfico 2. PRINCIPALES DIVISAS NEGOCIADAS POR LAS EFI PRIVADAS 
(Segundo  trimestre 2021) 

 
       Fuente: EFI. 

 

En los Gráficos 3 y 4, se observa el comportamiento mensual de la compra y venta de las principales 

divisas negociadas en el mercado durante el segundo trimestre de 2021. 
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RENMINBI YUAN CHINO (CNY) 0.2 0.1
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Gráfico 3. COMPRA DE LAS PRINCIPALES DIVISAS EFECTUADA POR LAS EFI PRIVADAS 
(Segundo trimestre 2021) 

 
 Fuente: EFI. 
 

En la compra y venta de divisas, las entidades financieras son las principales actoras del mercado. 

Cuando realizan una negociación de divisas, los bancos la efectúan directamente entre sí (con bancos 

nacionales o extranjeros), utilizando corredores interbancarios o sistemas de negociación electrónicos.  
 
Gráfico 4. VENTA DE LAS PRINCIPALES DIVISAS EFECTUADA POR LAS EFI PRIVADAS 
(Segundo trimestre 2021 

 
    Fuente: EFI. 
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Durante el segundo trimestre de 2021, las entidades financieras privadas, negociaron a su vez otras 

divisas en valores menores, como son las procedentes de: México, Suecia, Canadá,  Australia, Sudáfrica, 

Paraguay y Argentina, y que se muestran en el siguiente gráfico. 
 

Gráfico 5. OTRAS DIVISAS NEGOCIADAS POR LAS EFI PRIVADAS 
(Miles de USD, Segundo  trimestre 2021)  

 
      Fuente: EFI. 
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3. COTIZACIONES PROMEDIO DE COMPRA Y VENTA DE DIVISAS 
 

El Cuadro 3, presenta el comportamiento entre las cotizaciones promedio de compra y venta de las 

principales monedas, negociadas por las entidades financieras privadas durante el segundo trimestre de 

2021. 
 
Cuadro 3. COTIZACIÓN PROMEDIO DE COMPRA Y VENTA DE DIVISAS, EFI PRIVADAS 
 (Segundo trimestre 2021) 

 
        Fuente: EFI. 
         Nota: Las flechas indican si la variación con respecto al mes anterior es positiva o negativa.   
 

En los Cuadros 4 y 5, se aprecia la relación entre la cotización promedio de compra y venta de las 

principales monedas negociadas por las entidades financieras privadas en el mercado internacional, con 

la cotización promedio de compra y venta de monedas que publica diariamente el BCE en su página 

web.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

abr-21 may-21 jun-21 Tendencia

COMPRA 1.194227  1.212707  1.203748  

VENTA 1.211182  1.227165  1.216588  

COMPRA 0.009205  0.009187  0.009083  

VENTA 0.009229  0.009218  0.009134  

COMPRA 1.082597  1.090638  1.089254  

VENTA 1.097892  1.118818  1.119868  

COMPRA 1.379060  1.404220  1.401567  

VENTA 1.405580  1.432828  1.407961  

COMPRA 0.775679  0.820390  0.824485  

VENTA 0.793081  0.829077  0.819634  

COMPRA -                         0.267294  -                         

VENTA -                         0.273200  0.260417  

COMPRA 0.000285  0.000265  0.000264  

VENTA 0.000296  0.000267  0.000266  

COMPRA 0.153165  0.155123  0.155935  

VENTA 0.154398  0.157004  0.157147  

EURO (EUR)

DÓLAR CANADIENSE (CAD)

DIVISAS

LIBRA ESTERLINA (GBP)

YEN JAPONES (JPY)

FRANCO SUIZO (CHF)

NUEVOS SOLES PERUANOS (PEN)

PESOS COLOMBIANOS (COP)

RENMINBI YUAN CHINO (CNY)
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Cuadro 4. COTIZACIONES PROMEDIO COMPRA: EFI PRIVADAS Y PUBLICADA POR BCE 
 (Segundo  trimestre 2021) 

 
              Fuente: EFI.  
              Nota: Las flechas indican si la variación con respecto al mes anterior es positiva o negativa.  

 
 

Cuadro 5. COTIZACIONES PROMEDIO VENTA: EFI PRIVADAS Y PUBLICADA POR BCE 
 (Segundo trimestre 2021) 

 
          Fuente: EFI.  
          Nota: Las flechas indican si la variación con respecto al mes anterior es positiva o negativa.  

 
 

 

 

 

abr-21 may-21 jun-21 Tendencia

EFI 1.194227  1.212707  1.203748  

BCE 1.196010  1.214720  1.203590  

EFI 0.009205  0.009187  0.009083  

BCE 0.009170  0.009170  0.009090  

EFI 1.082597  1.090638  1.089254  

BCE 1.083910  1.107920  1.100830  

EFI 1.379060  1.404220  1.401567  

BCE 1.383550  1.407840  1.401300  

EFI 0.775679  0.820390  0.824485  

BCE 0.799840  0.824670  0.817810  

EFI -                         0.267294  -                         

BCE -                         0.265230  -                         

EFI 0.000285  0.000265  0.000264  

BCE 0.000280  0.000270  0.000280  

EFI 0.153165  0.155123  0.155935  

BCE 0.153310  0.155540  0.155630  

PESOS COLOMBIANOS (COP)

NUEVOS SOLES PERUANOS (PEN)

DIVISAS

RENMINBI YUAN CHINO (CNY)

DÓLAR CANADIENSE (CAD)

LIBRA ESTERLINA (GBP)

FRANCO SUIZO (CHF)

EURO (EUR)

YEN JAPONES (JPY)

abr-21 may-21 jun-21 Tendencia

EFI 1.211182  1.227165  1.216588  

BCE 1.196010  1.214720  1.203590  

EFI 0.009229  0.009218  0.009134  

BCE 0.009170  0.009170  0.009090  

EFI 1.097892  1.118818  1.119868  

BCE 1.083910  1.107920  1.100830  

EFI 1.405580  1.432828  1.407961  

BCE 1.383550  1.407840  1.401300  

EFI 0.793081  0.829077  0.819634  

BCE 0.799840  0.824670  0.817810  

EFI -                         0.273200  0.260417  

BCE -                         0.265230  0.255820  

EFI 0.000296  0.000267  0.000266  

BCE 0.000280  0.000270  0.000280  

EFI 0.154398  0.157004  0.157147  

BCE 0.153310  0.155540  0.155630  

EURO (EUR)

YEN JAPONES (JPY)

NUEVOS SOLES PERUANOS (PEN)

PESOS COLOMBIANOS (COP)

DIVISAS

RENMINBI YUAN CHINO (CNY)

FRANCO SUIZO (CHF)

LIBRA ESTERLINA (GBP)

DÓLAR CANADIENSE (CAD)
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En el 

Cuadro 6 consta la cotización promedio de la compra y venta de divisas durante 

el segundo trimestre de 2021; el spread o diferencia entre la compra y venta; y, el valor máximo y 

mínimo en que se negociaron las monedas durante el mencionado período. 
 

Cuadro 6. COTIZACIONES PROMEDIO DE COMPRA Y VENTA DE DIVISAS EFI PRIVADAS: SPREAD, MÁXIMO Y 
MÍNIMO DE VENTA, (Segundo  trimestre 2021) 

DIVISAS Compra Venta Spread Máximo Mínimo 

EURO (EUR)            1.205840             1.218631             0.012791             1.227165             1.211182  

YEN JAPONES (JPY)            0.009156             0.009191             0.000035             0.009229             0.009134  

FRANCO SUIZO (CHF)            1.087956             1.111316             0.023359             1.119868             1.097892  

LIBRA ESTERLINA (GBP)            1.396998             1.414799             0.017801             1.432828             1.383550  

DÓLAR CANADIENSE (CAD)            0.812814             0.818304             0.005490             0.829077             0.793081  

NUEVOS SOLES PERUANOS (PEN)            0.267294             0.260425  -0.006869            0.273200             0.260417  

PESOS COLOMBIANOS (COP)            0.000265             0.000267             0.000002             0.000296             0.000266  

RENMINBI YUAN CHINO (CNY)            0.155285             0.157110             0.001825             0.157147             0.154398  

Fuente: EFI. 
         

 

En el trimestre analizado, el valor máximo del euro frente al USD se negoció en mayo de 2021 y su valor 

mínimo en abril de 2021. En la primera semana de abril la cotización del euro para la venta registraba 

1.1811 dólares, frente a la de  1.1939 dólares de la última semana de junio de 2021. Las variaciones que 

han experimentado las cotizaciones de compra y venta del dólar canadiense, franco suizo, libra 

esterlina, euro, nuevo sol peruano, yen japonés, peso colombiano y renminbi yuan chino (Gráficos 6 y 7) 

durante el segundo trimestre de 2021, fueron las siguientes:  
 
 
Gráfico 6. COTIZACIONES PROMEDIO DE COMPRA 
(Segundo trimestre 2021) 

 
Fuente: EFI 
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Gráfico 7. COTIZACIONES PROMEDIO DE VENTA 

(Segundo trimestre 2021) 

 
Fuente: EFI 

 

 

4. REPORTE DE COMPRA Y VENTA DE DIVISAS POR CIUDADES 
 

De acuerdo con los Cuadros 7 y 8, las ciudades de Quito y Guayaquil concentran la mayor cantidad de 

compra y venta de divisas. Para el segundo trimestre de 2021, el64.9 % del monto total de operaciones 

de compra de divisas se realizó en Quito y el 34.3 % en Guayaquil; en cuanto a las  ventas, el 7.9 % del 

total se transaron en Quito y el 16.8 % en Guayaquil.  
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Cuadro 7. COMPRA DE DIVISAS POR CIUDADES 

(Valor en  USD, Segundo trimestre 2021) 

Fuente: EFI 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AMBATO 602,148                    406,590                    1,462                          

AZOGUES 546                               

BIBLIÁN 105                               

CAÑAR 719                               

CUENCA 1,545,141                

GUALACEO 829                               

GUAYAQUIL 124,105,402          2,340,178                209,485                    129,621                    28,078                       

IBARRA 192,788                    

JIPIJAPA 663                               

LA TRONCAL 366                               

LATACUNGA 51,409                       

LOJA 16,614                       

MACHALA 9,406                          

MANTA 63,320                       6,051                          5,282                          

OTAVALO 4,391                          

QUEVEDO 3,551                          

QUITO 3,884                          9,003,985                200,225,618          21,451,113             213,859                    4,648,895                2,441,731                1,094,571                337,251                    317,462                    49,492                       742                               

RIOBAMBA 51,908                       

SANTO DOMINGO 23,051                       

TULCÁN 261                               

ZARUMA 1,822                          

RENM INBI YUAN 

CHINO
FRANCO SUIZO

DÓLAR 

AUSTRALIANO
LIBRA ESTERLINA

NUEVO PESO 

M EXICANO

DÓLAR 

CANADIENSE
CORONA SUECA

RAND 

SUDAFRICA
CIUDAD/MONEDA

PESO 

COLOM BIANO
EURO YEN JAPONÉS 

NUEVO SOL 

PERUANO
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Cuadro 8. VENTA DE DIVISAS POR CIUDADES 
(Valor en  USD, Segundo  trimestre 2021) 

Fuente: EFI 

AMBATO 750,137                    409,499                    1,529                          

AZOGUES 5839

CAÑAR 47,848                       

CUENCA 1,396,011                24                                  

ESMERALDAS 58,616                       

GALAPAGOS 8,141                          

GUALACEO 126                               

GUARANDA 23,326                       

GUAYAQUIL 40 120 46,971,855             3,020,255                242,829                    214,033                    35,558                       

IBARRA 184,444                    

JIPIJAPA 11,464                       

LA TRONCAL 15,682                       

LATACUNGA 185,094                    

LOJA 348,618                    

MACHALA 161,933                    

MANTA 219                               119,621                    5,762                          5,490                          

MILAGRO 46,043                       

OTAVALO 3,914                          

PUYO 1,694                          

QUEVEDO 1,412                          

QUITO 6,115,695                10,003,629             196,426,849          23,523,432             53,388                       4,501,812                2,534,762                2,171,043                358,087                    443,405                    50,310                       770                               58                             

RIOBAMBA 53,857                       

SANTO DOMINGO 9,567                          

TULCÁN 257                               

ZARUMA 9,533                          

RAND 

SUDAFRICA
YEN JAPONÉS 

RENMINBI YUAN 

CHINO
CIUDAD/MONEDA

PESO 

COLOMBIANO
EURO 

NUEVO SOL 

PERUANO

PARAGUAY 

GUARANÍ
FRANCO SUIZO LIBRA ESTERLINA

NUEVO PESO 

MEXICANO

DÓLAR 

CANADIENSE
CORONA SUECA PESO ARGENTINO

DÓLAR 

AUSTRALIANO


